河     南    省    总    工   会

河 南 省 发 展 和  改 革 委 员会 文件

河  南  省  环  境   保   护  厅
豫工文［2016］15号
河南省总工会、河南省发展和改革委员会
河南省环境保护厅关于在重点企业开展以推进绿色发展建设美丽河南为主题的

节能减排竞赛活动的通知
各省辖市、直管县（市）总工会、发展和改革委员会、环境保护局，省有关单位、有关省产业工会，省总工会直属基层工会，各重点企业：
为更好地发挥全省广大职工在推进绿色发展、建设美丽新家园中的主力军作用，推动实现我省“十三五”和2016年节能降耗、污染减排目标，决定在全省石油、化工、钢铁、有色金属、电力、煤炭、建材、交通运输、机械等重点行业，1000家重点企业中开展以推进绿色发展、建设美丽河南为主题的节能减排竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

深入贯彻党的十八届五中全会、省委九届十一次全会和中央、省委经济工作会议精神，践行创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，坚持节约资源和保护环境基本国策，大力推进绿色发展、循环发展、低碳发展，加快建设资源节约型、环境友好型社会，推动形成政府为主导、企业为主体、职工为主力、全社会共同推进的节能减排工作格局。努力提升企业和广大职工节能环保意识，动员和组织广大职工紧紧围绕推进生态文明、美丽河南建设，积极投入到节能降耗、污染减排活动中来,立足本职工作岗位，为节能环保献计出力，推动形成绿色生产方式和生活方式，为共建美丽河南、实现永续发展贡献智慧和力量，为中原崛起河南振兴富民强省、让中原更加出彩建功立业。

二、竞赛内容

（一）比管理创新。严格遵守国家节能减排法律法规和有关政策，把节能减排纳入企业管理重要内容，建立完善工作机构，定期研究节能减排措施，切实履行工作职责。按照年度目标任务，将节能降耗和污染减排指标分解到车间、班组，增强职工节能减排意识和责任。建立节能减排目标考核评价体系，完善奖惩制度，执行污染排放标准，实施产品能耗限额和设备能耗定额管理。实现节能降耗和污染减排动态监测和信息联网,落实节能减排统计报告制度，推行能耗在线监测，按时报送统计报表和能源利用情况报告。围绕“节俭养德 全民节约”宣传教育实践活动，开展“节约型企业”建设，培养选树一批节俭养德 全民节约先进典型，引导职工增强节约意识和环保意识，倡导文明、节约、绿色、低碳生产生活方式，营造爱护节约资源、保护生态环境的良好社会风尚。加强职工节能减排义务监督员队伍建设，发挥监督作用，协助企业落实节能减排主体责任。
（二）比技术进步。高度重视技术进步对降低能耗指标、减少污染排放的重要作用，加大对节能降耗、污染减排技术研发、设备改造的资金投入。加强与科研机构、高等院校的联合攻关，掌握拥有自主知识产权的节能减排核心技术。加快采用先进技术、先进工艺步伐，更新改造生产设备，优化生产流程，不断提高能源综合利用和污染减排技术水平。积极引导职工学习掌握新技术、新工艺，组织职工开展合理化建议、技术革新、发明创造活动，充分发挥广大职工在提升企业节能减排技术中的主力军作用。
（三）比岗位建功。深入开展以节能减排为主要内容的多种形式竞赛活动，作为“践行新理念、建功‘十三五’”主题劳动竞赛的重要内容，与争创“六型班组”、争当“工人先锋号”结合起来，不断丰富活动载体，创新活动方式，拓展活动平台。围绕企业绿色发展，引导职工从自身做起、从岗位做起，增强节能减排意识，掌握节能减排技术，提高节能减排能力；瞄准国际、国内同行业先进水平，组织职工开展对标竞赛，进一步激发广大职工的参与热情，向高端技术水平看齐，找差距、寻路径、定措施，加快追赶超越步伐，促进资源节约高效利用，实现污染减排目标任务，全面推动重点领域节能减排工作。大力选树节能减排标兵、技术能手和先进班组，加大宣传力度，发挥示范作用，激励广大职工立足本职岗位，为节能减排、建设生态河南建功立业。

（四）降能耗。各重点耗能大户要强化资源忧患意识，正确处理好增强盈利能力与履行社会责任的关系，加快资源利用方式转变，推动构建资源循环利用体系。编制节能降耗规划，加强能源消耗管理；加大节能降耗投入，降低能源消耗指标。年度主要产品单耗或综合能耗指标优于全省同行业平均水平，圆满实现年度节能降耗目标。

（五）降排放。积极调整产业结构、产品结构，淘汰落后产能，优化经济增长方式，推动构建绿色产业体系。加大污染治理力度，提高清洁生产水平，促进企业低碳循环发展。建立健全环境监管长效机制，不断完善污染排放管控体系，实现达标排放。强化社会责任，增强环保意识，推动形成绿色发展新方式，共建人与自然和谐共处新生态。
三、考核办法

采取设标定量计分考核办法，评定实绩，满分500分。

（一）管理创新（100分）1.加强组织领导（10分），2.建立目标责任（10分），3.开展考核评价（10分），4.实施动态监控（10分），5.加强宣传引导（10分），6.实行职工监督（10分），7.执行规定标准（40分）。

（二）技术进步（100分）1.注重创新研发（20分）；2.应用先进技术（30分），3.改进工艺设备（20分），4.提高职工节能减排技术和能力（30）。

（三）岗位建功（100分）1.丰富活动载体、搭建职工参与平台（30分），2.深入宣传动员、引导职工全员参与（30分），3.选树先进典型、激励职工建功立业（40分）。
（四）节能降耗（100分）1.任务明确、措施得力（20分），2.能耗指标达到先进水平（30分），3.实现节能降耗年度目标（本指标为否决性要求）（50分）。

（五）污染减排（100分）1.落实政府污染减排措施（20分），2.增强企业绿色发展能力（20），3.污染防治管控制度措施完善（10分），4.完成污染减排年度目标（本指标为否决性要求）（50分）。

四、组织实施

竞赛活动由各省辖市、直管县(市)总工会和省各产业工会联合发改委、环保局组织实施。省产业（系统）从省重点企业中确定部分企业参加竞赛，各省辖市、直管县(市)组织本区域内重点企业参加竞赛，并按行业和区域设置赛区。

各赛区要按照分配的参赛名额（见附件），确定并上报具体的参赛单位名单。各参赛企业必须做到年初制定有竞赛活动实施方案，年中有形式多样、内容丰富的竞赛活动，年底有竞赛活动总结和绩效评价。
五、评比表彰

各地各系统在年中要对竞赛活动组织一次考核，年底进行总结评比，从参赛单位中评选出节能减排竞赛先进单位、先进班组（含车间、工段），从参赛单位组织者中评选出节能减排竞赛先进个人，从参赛单位职工中评选出节能减排竞赛技术标兵。

省总工会、省发改委、省环保厅在年底评选表彰30个节能减排竞赛先进单位，成绩特别突出的前5名按程序申报河南省五一劳动奖状；50个节能减排竞赛先进班组（含车间、工段），成绩特别突出的前10名按程序申报河南省“工人先锋号”；100名节能减排竞赛先进个人和技术标兵，成绩特别突出的前10名按程序申报河南省五一劳动奖章。

六、竞赛要求
（一）加强领导。为加强对竞赛活动的组织领导，成立以省总工会党组书记、常务副主席李建庄为组长，省发展和改革委员会副主任常建华、省环境保护厅巡视员马新春、省总工会副主席吕明义为副组长，省总工会生产部部长谭斌凡、省发展和改革委员会副巡视员兼资源节约和环境保护处处长王彦章、省环境保护厅总量处处长邵丰收为成员的竞赛领导小组，负责指导全省的竞赛工作。领导小组下设办公室，办公室设在省总工会生产部，负责竞赛活动的日常工作。各赛区要成立相应的组织领导机构。

（二）精心组织。各地各系统和参赛单位要从推进生态文明、建设天蓝地绿水净美丽家园的高度，充分认识在重点企业组织开展节能减排竞赛活动的重要意义，增强工作的积极性和主动性。要根据竞赛目标和竞赛内容，制定本地、本产业系统、本单位的竞赛方案，加强分类指导，总结推广经验，并做好信息收集反馈工作，将竞赛活动不断引向深入。
（三）广泛宣传。要充分利用新闻媒体，加大对节能减排竞赛活动的宣传，宣传国家有关节能降耗和污染减排的方针政策、法律法规和标准规范；宣传节能降耗和污染减排工作中的典型经验和先进操作方法，营造爱护节约资源、保护生态环境的良好社会风尚，形成浓厚的竞赛氛围。

各省辖市、直管县(市)总工会，省产业工会和省总直属基层工会要将竞赛领导机构名单和竞赛方案及参赛企业名单，于2016年4月底以前报省重点企业节能减排竞赛活动领导小组办公室。

附件：河南省重点企业节能减排竞赛活动参赛企业名额分配表

河南省总工会 河南省发展和改革委员会 河南省环境保护厅
2016年3月8日

附件

河南省重点企业节能减排竞赛活动

参赛企业名额分配表

	赛区
	参赛企业数
	赛区
	参赛企业数

	郑州市
	70
	驻马店市
	20

	开封市
	40
	济源市
	16

	洛阳市
	60
	直管县（市）
	30

	平顶山市
	60
	财贸轻纺系统
	15

	安阳市
	50
	石油化学系统
	20

	鹤壁市
	20
	机械冶金建材系统
	45

	新乡市
	50
	郑州铁路局
	30

	焦作市
	50
	电力系统
	45

	濮阳市
	60
	煤矿系统
	10

	许昌市
	30
	建设系统
	20

	漯河市
	30
	交通系统
	30

	三门峡市
	30
	河南油田
	9

	南阳市
	50
	中原油田
	8

	商丘市
	30
	大唐河南发电有限公司
	10

	信阳市
	20
	中电投河南分公司
	6

	周口市
	30
	华能国际河南分公司
	6

	合计
	1000

河南省总工会办公室               2016年3月8日印发
PAGE